B .,. Demande d'examen au cas par cas préalable

z, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R, 122-3 du code de I'environnement

N° 14734%03
Ministére chargé de

environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la nofice explicative
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1. intitulé du projet

Présidente
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Ner rofre cdem

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a F'article R. 122-2 du code de 'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

" 7 ' Caractéristiques dv projet au rard des seuils et critéres de la ccl

| N° de catégorle et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'auvires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc,
39. a. Reéhabilitation de la Zone d'Activité de Grand'Anse

Superficie de 4,94 Ha

4_Caractéristiques générales du projet

 projet, v T elBs GvanioalsT o
Les travaux prévoient la remise en état de la Zone d'Activité.

Le parti d'aménagement est le suivant :

- Le terrassement des parcelles et des abords,

- La remise en état des voiries, stationnements, trottoirs et accotements,

- La mise en conformité des réseaux secs : électricité / téléphone / fibre optique / éclairage public,

- La mise en conformité des réseaux humides : eau potable / protection incendie / assainissement eaux usées / eaux
pluviales,

- La remise en état du mobilier urbain,

- La reprise de la signalétique.

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du proje!

L'objti u rojet est la mise en conformité de la ZA en vue de la commercialisation des 31 lots.

Les travaux eont dcoupés n 2 tranches :
- Tranche 1 (lots n®1 4 5, 10 et 18 & 31), soit 20 lois ;
- Tranche 2 (lots n°6 & 9, et 11 4 17), soit 11 lots.

La Zone d'Activité de Grand'Anse a été réalisée pour le compte de la CCMG en 2009, Les 31 parcelles issues du
découpage n'ont jamais été commercialisées.
Cet équipement est trés attendu par la collectivité afin de permettre l'installation d'entreprises locales.
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Un dossier de déclaration loi sur I'eau avec récépissé de dépd
des services de I'Etat sur l'instruction de ce dossier).

A déposer :

- DLE en régime déclaratif (rubrique 3.2.2.0)

- Permis d'aménager (& confirmer par la DEAL)

Déja réalisé ;

- Etude de risque inondation

- Inventaire écologique

T SUp e | = Jelai( toi Drecise! } { { {24 1=}

Grcneurs caractéristiques Valeur(s)

Parcelle globale AW 383
Superficie de la ZA

Superficie des 31 lots

ong.8 12193859 1ot 15°54°39"66

8'
8% Lat 15°54'38"26

3
Long. 6 1= 19:4

Grand-Bourg

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative

3/11



5. Sensiblilité environnementale de fa zone d'implantation envisagée

Le site se situe en dehors d'une ZNIEFF

Le site ne se situe pas en zone de montagne

Le site ne se situe pas en zone couverte par un arrété de biotope

le site se situe sur la Commune de Grand-Bourg, commune littorale sur I'fle de Marie
Galante.

Le site n'est pas concerné par un parc marin, un parc national ou une réserve
naturelle,

ique ou un

i régional ?

Le site n'est pas concerné par un plan de prévention du bruit

Le projet se situe en dehors de tout bien inscrit au patrimoine mondial ou zone
tampon, monument historique ou patrimoine remarquable.

La ZAest concernee par une Zone Humide a aléas forts, dans §3 partie Ouest
-> voir plan n° 200697-plan CpC-05.pdf ci-joint.
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Le site est concerné par un aléa inondation et submersion marine : moyen ou faible
-un plan de. suivant les zones.

es risques 1 est également concerné par les aléas faibles suivants : liquéfaction / mouvement de
Gilel RN terrain / faille active.

PPRN de la commune de Grand-Bourg approuvé le 12 juillet 2012.

e projétné se situe pas sur un site pollué.

e projet ne se situe pas en zone de répartition des eaux.

e projet ne se situe pas a proximite d'un PPR d'un captage d'eau..

e projet se situe en dehaors de tout site inscrit.

Le projet ne se situe pas a proximité d'un site Natura 2000.

projet ne se situe pas a proximité d'un site classé.
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4. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Le projet n'engendre aucun prélévement d'eau.

Le projet n'implique aucune madification des masses d'eau souterraines.

Le projet ne sera pas excédentaire en matériaux.

L e projet nécessite [e remblaiement partiel de 8 parcelles pour permettre leur
loitation : lots 22 4 29,
e remblaiement sera réalisé avec des matériaux extraits d'une carriére sur
‘lle de Marie-Galante.

e projet est susceptible d'apporter des perturbations/dégradations/
estructions sur la biodiversité existante tant en phase travaux qu'en phase
xploitation de la ZA.

Cependant le site qui n'est pas en fonction a ce jour, est déja réalisé.

Les travaux de réhabilitation auront un impact mineur sur la biodiversité.

Le projet ne se situe pas dans ou a proximité d'un site Natura 2000.
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Nuisances

Le projet aura un impact sur une Zone Humide (identifiée dans l'inventaire
écologique) et sur la zone identifiée en risque inondation du PPRN.

Le projet ne consommera aucun espace naturel agricole, forestier ou
maritime.

Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.

Le projet est soumis au risque naturel inondation.

Certains lots sont susceptibles d'étre remblayés par les futurs acquéreurs pour
les rendre praticables. Ces remblaiements représentent une surface de 7000
m? environ et font l'objet d'un DLE en régime déclaratif (rubrique 3.2.2.0).

Ces remblaiement auront un impact négligeable sur les parcelles voisines (cf
étude de risque inondation).

Le projet n'engendre pas de risques sanitaires.

Le projet engendre des déplacements en phase travaux et en phase
exploitation.

Cependant le site prévoit la commercialisation d'une trentaine de lots
seulement et engendra par conséquent une faible fréquentation en phase
d'exploitation. '

Le projet engendre des nuisances sonores par le trafic routler en phase
travaux et en phase exploitation.

Cependant le site est déja construit et prévolit la commercialisation d'une
trentaine de lots seulement. Les nuisances induites seront faibles.

7/11



quendre-.t-.il_ des
odeurs ?

el Cohsame BEF
des nuisances.

olfactives ?

Le projet engendre des nuisances olfactives par le trafic routier en phase
travaux et en phase exploitation.

Cependant |e site est déja construit et prévoit la commercialisation d'une
trentaine de lots seulement. Les nuisances induites seront faibles.

| = =i, I

Engendre-tl des
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st-il concerné par
e

e projet engendre des nuisances vibratoires par le trafic routier en phase
travaux et en phase exploitation,

Cependant le site est déja construit et prévoit la commercialisation d'une
trentaine de lots seulement. Les nuisances induites seront faibles.

Le projet engendre des nuisances lumineuses en phase exploitation par
I'éclairage public existant qui sera mis en service.

Cependant le site est déja construit et prévoit la commercialisation d'une
trentaine de lots seulement. Les nuisances induites seront faibles.

e projet engendre des emissions de poussieres en phase travaux.
Cependant I'aménagement étant déja construit, les émissions de poussiéres
restent limitées.

Le projet prévoit le rejet des eaux pluviales dans le milieu naturel.

Ces eaux pluviales sont déja traitées par décantation dans le bassin pluvial
lexistant.

A terme le fonctionnement hydraulique n'est pas modifié.

Les eaux usé€es issues de la zone d'activité seront renvoyées versla STEP de
Folle Anse via la mise en place d'un poste de refoulement.

Le projet n'engendre pas de déchets non dangereuy, inertes ou dangereux.
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e projet ne porte pas atteinte au patrimoine architectural ou paysager; il se
situe A proximité de I'usine sucriére et de 'abattoir communal.

La zone d'activité est déja construite ; les parcelles sont en friche.
Sa réhabilitation ne modifie pas les activités humaines existantes.
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- Le projet prévoit la collecte des eaux pluviales sur les zones imperméabilisées : voirie, trottoirs et statlonnements Ces
eaux sont ensuite transférées via un réseau pluvial enterré et stockées dans le bassin de rétention prévu en partie Ouest
de la zone.

Ces eaux pluviales seront traitées par décantation dans le bassin pluvial avant rejet dans le milieu naturel.
Ces équipements sont déja existants et ne seront pas modifiés.

7. Auto-evaluation (facultatif)

Au regard des élements fournis dans le formulaire, nous estimons qu'il n'est pas nécessaire de réaliser une évaluation
environnementale. En effet, la zone d'activité de Grand'Anse est déja construite ; avec des zones de voirie, trottoirs ou
stationnements déja imperméabilisées. Les travaux nécessaires a sa réhabilitation restent de faible ampleur.

Un dossier réglementaire au titre de Ia loi sur l'eau sera trés prochainement déposé, ainsi qu'un permis d'aménager.
L'inventaire écologique a permis de délimiter une zone humide en partie Ouest du projet. La mise hors d'eau des
parcelles par le remblaiement n'aura aucun impact sur les lignes d'eau.

8. Annexes

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

[ X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° g}, 6°q), b) et ¢),
7°a), b}, 9°a}, b}, c), d),10%11°]}, b}, 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b} de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a). b} et c], 7° g}, b). 9°a), b}, ¢}, d).
10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement ;
plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de locadliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

[ X
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Annexe 1 = Inventaire ecologique
AnneXxe 2 = Etude de risque inondation

9. Engagement et signature

Grand-Bourg 23 novembre 2021
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